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Resteröd 57:1, 64:1, 102:1 och 129:1 
inom Restenäs 2:17 m.fl., Resteröds socken 
Uddevalla kommun
Arkeologisk förundersökning i form av schaktövervakning

Sammanfattning 
På uppdrag av Länsstyrelsen i Västra Götalands län har Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ 
genomfört två arkeologiska förundersökningar i form av schaktningsövervakning av fornlämningarna RAÄ 
Resteröd 57:1, 64:1, 102:1 och 129:1, inom fastigheterna Restenäs 2:17, Restenäs 2:38, Restenäs 2:45 
och Resteröds-Ryr 1:2, Resteröd socken, Uddevalla kommun (figur 1). Undersökningarna genomfördes 
6 februari och 24 maj 2017. Beställningen inkom som två ärenden med skilda diarienummer, men 
samrapporteras enligt önskemål. 
	 De arkeologiska förundersökningarna utfördes i samband med nedgrävning av VA-ledning inom 
ovannämnda fastigheter. Varje delområde undersöktes och återfylldes innan VA-ledning anlades.  

Resteröd 57:1 - Fornlämningen östra avgränsning berördes av markarbetet. Inga anläggningar påträffades, 
och endast enstaka fynd av flintor. Rio Göteborg bedömer att fornlämningen Resteröd 57:1 kan anses vara 
undersökt och borttagen inom schaktets utbredning. Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 64:1 - Markarbetet, med schakt, förlades längs fornlämningens nordvästra avgränsning. Rio 
Göteborg bedömer att fornlämningen Resteröd 64:1 kan anses vara undersökt och borttagen inom 
schaktets utbredning. Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 102:1 - Markarbetet, med schakt, förlades tvärs över fornlämningens centrala del. Rio Göteborg 
bedömer att fornlämningen Resteröd 102:1 kan anses vara undersökt och borttagen inom schaktets 
utbredning. Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 129:1 - Markarbetet, med schakt, förlades i fornlämningens östra del. Vid schaktningsöver-
vakningen påträffades inget av antikvariskt intressen. Fornlämningen bedöms vara borttagen i berört 
avsnitt, troligen vid anläggandet av den befintliga vägen. Rio Göteborg bedömer att fornlämningen 
Resteröd 129:1 kan anses vara undersökt och borttagen inom schaktets utbredning, och att lagskydd bör 
kvarstå för resterande del.

Utifrån resultaten av förundersökningarna anser Rio Göteborg att fornlämningarna kan betraktas som 
undersökta och borttagna inom de angivna ytorna, medan lagskydd kvarstår för övriga delar. 
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens generella 
hänsynsregler, där stor vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i 
lämningar lämnas till Länsstyrelsen. För fornlämningar gäller att de förutom själva lämningen även omges 
av ett så kallat fornlämningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av ett så stort område på marken 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och 
betydelse.
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Undersökningsområdet
Det berörda förundersökningsområdet är beläget i Resteröds socken, Uddevalla kommun (figur 1- 2). 
Området berör fyra fornlämningar inom fyra olika fastigheter längs en VA-ledning, som var orsaken 
till ingreppet. Schaktningen är i huvudsak förlagd i den befintliga grusvägen som leder till de olika 
fastigheterna, men bitvis förlades de även i den intilliggande åkermarken. Det berörda området utgörs av 
ett böljande landskap med skogsklädda bergspartier och ängsmark i dalarna. 

Resteröd 57:1 och 64:1
Resteröd 57:1 och 64:1 ligger västsydväst om Resteröd 102:1 och 129:1 på moränmark i en västsluttande 
dalgång mot havet. Resteröd 57:1 ligger på en liten platå cirka 15 meter över dagens havsnivå. Längre upp 
i dalgången, cirka 170 meter väster om Resteröd 57:1, ligger Resteröd 64:1. Fornlämningen ligger mellan 
20-25 meter över dagens havsnivå överblickande havet (figur 3).

Resteröd 102:1 och 129:1
Resteröd 102:1 och 129:1 ligger på mellan 40–50 meter över havet. Områdets landskap utgörs av flacka 
dalgångar mellan lägre bergshöjder (figur 4). Resteröd 102:1 ligger placerad i ett sadelläge med bland 
andra fornlämningen Resteröd 76:1, fornborg, cirka 300 meter öster om, på Lekareberget. Resteröd 129:1 
ligger på en svag sluttning mot öster, cirka 150 meter väster om Resteröd 102:1.

Figur 3 (t.v). Vy över 
Resteröd 64:1.
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Tidigare undersökningar 

Resteröd 57:1
Stenåldersboplats, minst 170x110 m (NV-SÖ). Fornlämningen baseras på material som ytplockats inom 
ytan. Materialet består enligt FMIS bland annat av en flintyxa, spånpilspetsar, spånskrapor och andra 
skrapor, spånavslag, avslag, ryggspån och avfallstycken. Materialet bedöms i en allmän kommentar som 
”Ett enhetligt neolitiskt, gropkeramiskt material”. Fornlämningen var inte tidigare arkeologiskt undersökt.

Resteröd 64:1
Fornlämningen är baserad på ytplockade fynd, som daterats till generell stenålder. Vid en besiktning 
av platsen 1990 beskrivs platsen som stenåldersboplats, 55x35 m (NÖ-SV). Nio avslag tillvaratogs vid 
besiktning 1990, varav ett par osäkra. Fornlämningen var inte tidigare arkeologiskt undersökt.

Resteröd 102:1
Fornlämningen beskrivs i FMIS som en boplats med oklar utsträckning. Inom angivet område, 150x40 
meter (NÖ-SV) påträffades vid revideringsbesiktning 1990 ytterligare två avslag och åtta bitar slagen 
flinta, varav tre brända. Fornlämningen var inte tidigare arkeologiskt undersökt.

Resteröd 129:1
Fornlämningen beskriv i FMIS som en boplats med oklar utsträckning, 50x35 m (NÖ-SV). Fornlämningen är 
baserad på ett fyndmaterial som ytplockats i trädgårdsland som anlagts i lämningens västra del. Materialet 
består bland annat av en flintyxa eller mejsel, delvis slipad, och tre spån. Enligt uppgift i FMIS kan det finnas 
ytterligare ytplockat material som ej tillvaratogs. Fornlämningen var inte tidigare arkeologiskt undersökt.

Figur 4 (t.h). Vy över Resteröd 102:1.
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Fornlämningsmiljö
Inom närområdet av de fyra berörda fornlämningarna finns en rad registrerade fornlämningar som 
vittnar om en lång kontinuitet (figur 2). Resteröd 67:1 och 101:1 ligger på den norra sidan av den nämnda 
dalgången och de utgörs av stenåldersboplatser. 
	 Vid lokalerna har det insamlats flintavslag och spån. Skörbrända stenar har noterats vid markingrepp. 
På sydsidan av dalgången ligger Resteröd 142:1 som utgörs av ett gravfält med en hög och tre stensättningar. 
Gravfältet Resteröd 62:1—4, med metalltida dateringar, ligger placerat på östsidan av berget, ca 300 meter 
från Resteröd 64:1. Cirka 200 meter norr om Resteröd 64 ligger stensättningen Resteröd 63. Fornborgen 
Lekarberget, Resteröd 76:1, ligger cirka 600 meter öster om det berörda området.
	 Söder om området återfinns den medeltida gårdstomten Gillingeröd, Resteröd 137:1, som enligt 
uppgift blev öde 1350-talet i samband med digerdöden (FMIS 2018). 

Syfte
Målen för de arkeologiska förundersökningarna var enligt förfrågningsunderlaget i första hand deskriptivt, 
som ett planerings- och beslutsunderlag och krav ställdes på att ambitionsnivån skulle vara tillräckligt hög 
för att motsvara undersökningens syfte. 
	 Målgrupperna för undersökningarnas resultat var i första hand beställaren och Länsstyrelsen, samt 
undersökare.
	 Då undersökningarna utfördes som schaktningsövervakning var syftet att ta fram, dokumentera 
och tolka de lämningar som framkom vid schaktningen. I samråd med Länsstyrelsen togs de påträffade 
lämningarna bort i samband med förundersökningarna inom schakten/ledningsgatan. 

Metod 
Inledningsvis studerades det geologiska kartmaterialet över området för att identifiera dem förhistoriska 
topografin. Ytorna som berördes av markiningrepp inom de berörda fornlämningarna undersöktes. 
	 Alla schakt och anläggningar mättes in med RTK-GPS och dokumenterades med beskrivning och 
fotografi. Resteröd 102, 57 och 64 dokumenterades enligt single context-metoden. Påträffade anläggningar 
undersöktes för hand till 100 %. De mättes in och dokumenterades med beskrivning och fotografi. Samtliga 
fynd som påträffades dokumenterades och tillvaratogs.
	 Material samlades in ur utvalda anläggningar för att bistå vid tolkningen av dem, genom 
makroprovsanalyser. Kolprover vid datering enligt 14C-metoden samlades även in. Inför dateringen 
skickades kolproverna på vedartsanalys, för att säkerställa de utvalda provernas lämplighet (bilaga 3-4). 
Resultaten rapporteras nedan.

Undersökningsresultat 
Mellan den 6 februari och 24 maj 2017 förundersöktes delar av fyra fornlämningar i form av schakt-
övervakningar. 

Resteröd 57:1
I och i anslutning till Resteröd 57:1 öppnades två schakt: ett mindre, cirka 4 meter långt, i direkt anslutning 
till fornlämningen, samt öster om fornlämningen ytterligare ett cirka 36 meter långt, mot vägen längs 
dalbotten (figur 5). Den upptagna ytan motsvarar cirka 117 kvadratmeter. 
	 I undersökningsschaktets norra del utgjordes lagerföljden huvudsakligen av berg som täcktes av 
matjord cirka 0,04 meter djup. Eftersom beställarens markingrepp inte passerade fornlämningens västra 
avgränsning berördes inte den delen av lämningen. I den centrala delen av schaktet påträffades ett lager 
siltig sand (lager 202). I lagret påträffades tre bitar flinta (figur 6). 
	 I schaktets södra del utgjordes lagerföljden av gul, sandig silt (lager 207), täckt av brun, siltig humus 
(lager 206), cirka 0,4 meter djup. Lagret tolkades som en äldre matjord. Recenta lager (lager 205) låg på 
cirka 0,15 meter djup och matjord (lager 204), täckte den äldre matjorden (bilaga 1). 
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Resteröd 64:1 
I och i anslutning till Resteröd 64 upptogs ett cirka 80 meter långt schakt längs norra sidan av fornlämningen. 
Schakten förlades mitt i en mindre grusväg (figur 8). Då vägen inte kunde stängas av under arbetes gång 
hölls schakten relativt korta (cirka 5 meter) och lades igen direkt efter dokumentation. Den upptagna ytan 
motsvarar cirka 121 kvadratmeter. 
	 Vid schaktet västra del påträffades ett kompakt lager (lager 108) med brungrå, finkornig, sandig silt 
och enstaka bitar träkol. Lagret mätte 7 meter långt och drygt 1,5 meter brett och var cirka 0,1 meter 
djupt. Det tolkades som ett äldre matjordslager. Här påträffades sex flintor. Lagret täcktes av kompakt 
orangebrun lerig silt (lager 107) som är ett kolluvium med cirka 0,15 meter djup (bilaga 1).
	 Vid schaktets östra del utgjordes ytan av en mindre platå. Där påträffades ett lager (lager 104) kompakt 
gul-brun finkornig sandig lera enstaka små (<0.20 meter) stenar som tolkas som gammal matjord. Lagret 
var cirka 0,1 meter djupt (figur 7). Inga föremål/fynd eller anläggningar påträffades här. 

Figur 6. Foto av schakt inom Resteröd 57:1 där flinta påträffades.

Figur 7. Bild av lager 104, Resteröd 64:1.



Fornlämning

Schakt

Kolluvium

Anläggning

Detaljplan över Resteröd 64:1

0 10 20 30 40 m

Figur 8. Detaljplan Resteröd 64:1. 
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Figur 9. Anläggning 105, grop, vid Resteröd 64.

Figur 10. Anläggning 105, grop, vid Resteröd 64.

I schaktets östra del påträffades däremot en anläggning, en grop (A105) som innehöll skörbrända stenar 
(figur 9-10). Gropen var något oregelbundet rund, med raka kanter och ojämn botten, cirka 0,4 meter 
djup. Gropens fyllning utgjordes av ljus gråbrun, lätt lerig silt, med flera skörbrända stenar (<0.20 m) och 
träkol. Från gropen insamlades ett prov för vedartsbestämning och datering.
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Figur 12 (överst t.v) Anläggning 2, härd, vid 
Resteröd 102 .

Figur 13 (nedan t.v). Anläggning 3, härd, vid 
Resteröd 102.

Resteröd 102:1
I och i anslutning till Resteröd 102:1 öppnades ett cirka 95 x 4 meter stort schakt (figur 11). Den upptagna 
ytan motsvarar cirka 390 kvadratmeter. Schaktet hade öst-västlig riktning, och var förlagt tvärs över 
fornlämningen, som mätte cirka 70 meter bred. Större delen av schaktet förlades i grusvägen, men 
de första 24 meter förlades i åkermark öster om fornlämningen, söder om grusvägen. Schaktets djup 
varierade från 0,25 meter djup till 1,1 meter.
	 Schaktet beskrivs var femte meter, utifrån en 0-punkt i schaktets östra kant (bilaga 1). På schaktets 
södra sida grävdes ytterligare nio små gropar, mellan 10 meter och 20 meter ifrån varandra. Lagerföljden 
är densamma som inom schakten. 
	 Ett 5,6 meter långt schakt drogs över grusvägen ungefär 19,5 meter ifrån 0-punkten. Här påträffades 
samma sandlager (L11) som tidigare påträffats i schaktet. Schaktets lagerföljd genom fornlämningen 
beskrivs i bilaga 1. Generellt bestod lagerföljden av bärlager till vägen, följt av matjord. Under matjorden 
fanns i delar av schaktet äldre matjordslager, och i den västra delen av schaktet lager av sandig silt. Den 
moderna matjorden, L2, täckte hela området. På grund av vägen och särskilt på grund av den vattensump 
som låg i mitten av schakten var området mycket stört och det fanns även ett återdeponerat matjordslager, 
L7 (se bilaga 1).
	 Tre anläggningar påträffades. A1 tolkades dock som ett stenlyft och utgick därför. Härden A2 påträffades 
76 meter från 0-punkten. Formen var oval 0,8 x 0,4 meter, och 0,1 djup, med kanter som lutade ungefär 
45˚ med en platt botten. Fyllning var träkolsrik siltig sand med många skörbrända stenar (figur 12).
	 Två meter sydväst om anläggningen A2 fanns en annan härd, A3, cirka 78 meter ifrån schaktets 0-punkt. 
Den var oval till formen 0,6 x 0,2 och 0,06 djup. Kanterna hade svag lutning och bottnen var avrundad. 
Härden hade två fyllningar; den lägre, L2, var mörkbrun bränd sand, 0,03 meter djup som täckes av L1, en 
träkolrik siltig sand med enstaka små stenar som hade en maximalt tjocklek av 0,03 meter (figur 13).
	 Söder om schaktet ligger en gärdsgårdsstenmur.  Den är cirka 23 meter lång och cirka 1 meter bred, 
och utgörs av naturlig sten som mäter cirka 0,8 meter x 0,6 meter x 0, 6 meter (figur 14). 

Figur 14 (nedan t.h). Arkeolog Magnus von der 
Luft vid stenmuren.



Figur 15. Detaljkarta över Resteröd 129:1. 
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Resteröd 129:1
I och i anslutning till Resteröd 129 upptogs 13 schakt med en sammanlagd längd om cirka 65 meter (figur 
15). Den upptagna ytan motsvarar cirka 215 kvadratmeter. Schaktet som orienterades i nordväst-sydöstlig 
riktning förlades mitt i en mindre grusväg. Då vägen var tvungen att vara tillgänglig under stora delar av 
dagen hölls schakten relativt korta (cirka 5 meter) och lades igen efter dokumentation. 
	 Lagerföljden inom de upptagna schakten utgjordes av väggrus, följt av ett bärlager med sprängsten och 
grus. I delar av sträckan iakttogs ett omrört matjordslager under bärlagret. Under dessa lager vidtog berg 
alternativt en siltig lera. En bit flinta rapporterades ursprungligen i samband med schaktningsövervakningen 
av Resteröd 129. Denna granskades och bestämdes senare som naturlig sten.

Fynd 
Fyndmaterialet som insamlats i samband med schaktövervakningen utgörs av tio flintor, från tre av de 
berörda fornlämningarna, Resteröd 57:1, 64:1 och 129:1, med en sammanlagd vikt på cirka 92 gram 
(bilaga 2). Fyra av avslagen påträffades i matjorden, men sex återfanns i ett kulturlager inom Resteröd 
64:1. Alla, förutom ett elddon, utgjordes av avslag varav fyra stycken är typologiskt daterade till metalltid. 
Fem av avslagen är odaterbara.
	 Flintmaterialet har sorterats med stöd av Sorteringsschema för flinta (Andersson et al. 1978), och kan 
utifrån sin sönderdelning dateras till metalltid. De flintor som är daterade visar spår av både mjuk och 
hård hammare, trots att hård hammare var det vanligaste verktyget för att tillverka avslag.

Resteröd 57:1
Två odaterbara avslag (Resteröd 57:1 F1-F2), samt ett elddon som typologiskt daterats till vikingatid eller 
senare, F3, påträffades inom Resteröd 57:1 (figur 16). Samtliga fynd påträffades i matjorden. Avslaget F1, 
som påträffades i schakt 1, visar på en hård hammarteknik, bilaga 2.

Resteröd 64:1
Totalt påträffades sex avslag från Resteröd 64:1 (Resteröd 64:1 F1-6), alla påträffade i ett äldre matjordslager 
(L 108). Fyra avslag hade tydlig metalltidsdatering, F1-F4, medan avslag F5 och F6 var för små och otydliga 
för att ge någon datering. Det fanns ingen direkt stratigrafisk relation mellan lagret (lager 108) och gropen 
(lager 106), men datering av flintan till metalltid stämmer väl överens med 14C-datering från gropen 
(lager 106) som var 1230–1030 f. Kr. med 95,4% säkerhet, det vill säga sen äldre bronsålder (bilaga 2).

Resteröd 102:1
Den enda flinta som insamlades från schaktet genom Resteröd 102:1 utgörs av ett odaterbart avslag 
(bilaga 2). 

Figur 16. Elddon funnet 
vid Resteröd 57:1
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Analysresultat 
Totalt togs tre vedartsprover med syfte att få så bra material som möjligt för 14C-dateringar. 

Resteröd 64:1
Vedartsprovet som togs från gropen (lager 106), utgörs av Salix sp. som omfattar sälg, pil och vide, en 
snabbväxande och inte särskilt långlivad trädart. Datering som gavs är 2934±28 BP dvs senast äldre 
bronsåldern (bilaga 3-4). 

Resteröd 102:1
Vedartsanalyserna av materialet insamlat från A2 resulterade i vedarterna al, hassel och ek. Hassel valdes 
att skickas för datering. Provet gav dateringen 6 283 ±34 BP, dvs senmesolitikum (bilaga 4). 
	 Det andra provet från A3 togs inom bara någr meters avstånd. Detta prov gav vedartsanalyserna 
resultatet lind och ek (bilaga 3). Det gav en datering 4798 ±32 BP, dvs senneolitikum (bilaga 4). Provet 
som daterades var dock av lind, så resultatet kan läsas med viss försiktigheten då linden kan ha en hög 
egenålder vid datering (bilaga 3-4).

Tolkning 

Resteröd 57:1
De schakt som förlades i anslutning till Resteröd 57:1 placerades öster om fornlämningen avgränsning 
enligt FMIS 2016. Vid markarbetet påträffades fynd som typologiskt daterats till metalltid, samt yngre 
järnålder eller senare. Fornlämningen är registrerad som en neolitisk boplats baserat på det fyndmaterial 
som ytplockats inom ytan. De fynd som registrerades i samband med schaktövervakningen skulle kunna 
tyda på ytterligare en nyttjandefas av fornlämningen. 

Resteröd 64:1
Norra sidan av fornlämningen Resteröd 64:1 påverkades av schaktning. En kokgrop från äldre bronsålder 
påträffades. Denna ligger i kanten av den aktuella fornlämningens norra gräns. Cirka 40 meter väster om 
kokgropen påträffades ett kulturpåverkat matjordslager. Där insamlades sex flintor varav fyra typologiskt 
daterats till metalltid.
	 Flintmaterialet och kokgropen kan vara tecken på att Resteröd 64:1 består av en äldre bronsåldersboplats 
med havet i väster inom ett landskap som utnyttjades sedan mesolitikum (figur 17-18).

Resteröd 102:1
Resteröd 102:1 utgörs av (minst) två nyttjandefaser, en äldre senmesolitisk som härdenA 2 hör till, och en 
yngre mellanneolitisk som också utgörs av en härd, A3. Lokalens typografiska läge, med skyddande berg 
och närheten till havet skapar en skyddad plats för både boplatser men även tillfälliga aktivitetsytor under 
stora delar av förhistorien (figur 17-18).

Resteröd 129:1
Den del av fornlämningen som berördes av markingreppet var redan störd av bland annat anläggandet av 
vägen. Vid förundersökningen inför VA-schakten påträffades inget av antikvariskt intresse. En ny tolkning 
av lämningen kan därför inte göras. Rio Göteborg bedömer att den tidigare tolkning och bedömning av 
lämningen bör kvarstå. 
 
Publik verksamhet 
Det fanns inga medel för publik verksamhet avsatt i kostnadsberäkningen. De människor som visade 
intresse för arbetet fick en beskrivning av platsen och den arkeologiska verksamheten av fältpersonalen. 
Den publika insatsen rymdes inom tidsramen för fältarbetet.
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Antikvarisk bedömning 

Resteröd 57:1
Fornlämningen östra avgränsning berördes av markarbetet. Inga anläggningar påträffades, och endast 
enstaka fynd av flintor. Rio Göteborg bedömer att fornlämningen Resteröd 57:1 kan anses vara undersökt 
och borttagen inom schaktets utbredning. Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 64:1
Markarbetet, med schakt, förlades längs fornlämningens nordvästra avgränsning. Rio Göteborg bedömer 
att fornlämningen Resteröd 64:1 kan anses vara undersökt och borttagen inom schaktets utbredning. 
Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 102:1
Markarbetet, med schakt, förlades tvärs över fornlämningens centrala del. Rio Göteborg bedömer att 
fornlämningen Resteröd 102:1 kan anses vara undersökt och borttagen inom schaktets utbredning. 
Lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Resteröd 129:1
Markarbetet, med schakt, förlades i fornlämningens östra del. Vid schaktningsövervakningen påträffades 
inget av antikvariskt intresse. Fornlämningen bedöms vara borttagen i berört avsnitt, troligen vid 
anläggandet av den befintliga vägen. Rio Göteborg bedömer att fornlämningen Resteröd 129:1 kan anses 
vara undersökt och borttagen inom schaktets utbredning, och att lagskydd bör kvarstå för resterande del.

Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i kulturmiljölagen (KML) och genom miljöbalkens generella 
hänsynsregler, där stor vikt läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. Ansökan om ingrepp i 
lämningar lämnas till Länsstyrelsen. För fornlämningar gäller att de förutom själva lämningen även omges 
av ett så kallat fornlämningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av ett så stort område på marken som 
behövs för att bevara fornlämningen och ge den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och betydelse
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Bilagor



Bilaga 1. Schaktbeskrivningar

Alla måttangivelser är i meter.Bilaga 1: Schaktbeskrivning 
 

Resteröd 57, 64 och 102 dokumenterades enligt single context-metod. Därför skiljer sig 
schaktbeskrivningarna från varandra. 
 
Resteröd 57 
 
Beskrivningen gjordes i plan och i den västra eller östra schaktväggen. 
 
 
Kontext Typ Beskrivning Fynd Tolkning 
101 lager brun humös övergår till brun lätt lerig 

humös 
F1 matjord 

102 berg 
  

berg 
201 lager  brun siltig humös F2, F3 matjord 
202 lager gul sandig silt - sterilen 
203 berg 

  
berg 

301 lager  cf 201 - matjord  
302 lager  gul sand med sandstenkross i - bäddingsand till renoverat 

avlopp (se rörschakt i 2) 
303 lager  brun siltig humös  - gammal matjord 
304 lager  gul sandig silt  - havsbotten/strand 

 
 
 
Resteröd 64 
 
Beskrivningen gjordes i plan och i den norra eller södra schaktväggen. 
 
Lager Typ Beskrivning Tolkning 
101 lager kompakt gul-brun finkornig sandig silt enstaka små 

granitstenar 
sterilen 

102 lager kompakt brun-grå finkorning sandig silt med enstaka 
bitar träkol, enstaka små stenar 

äldre 
matjordshorisont 

103 lager grus  bärlager till 
grusvägen 

104 lager kompakt gul-brun finkornig sandig lera enstaka små 
(<0.20m) granitstenar 

äldre matjord östra 
delen av schakt 

105 fyllning  ljus gråbrun lätt lerig silt med skörbrända stenar 
<0.20m och träkol 

igenfyllning av   

106 nedgrävning oregelbunden linsform; raka kanter med ojämn botten grop 
107 lager kompakt orangebrun lerig silt med enstaka små stenar kolluvium 
108 lager kompakt gul-brun finkornig sandig silt, små 

granitstenar och träkol, enstaka kvarts- och 
flintastenar, enstaka skörbrända stenar 

äldre matjord 
horisont 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resteröd 102 
 
Beskrivningen gjordes i den norra eller södra schaktväggen. 
 
Lager Beskrivning Tolkning 
L1 grå/grå brun lös grus bärlager till grusväg  
L2 brungrå lerig silt gräs & matjord 
L3 gul lerig silt sterilen 
L4 mörk gråbrun lerig silt, humös gammal matjord 
L5 omrörd mörk grå lerig silt omrörd matjord att göra med dräneringsdike 
L6 blandad silt och lera fyllning till dräneringsdike 
L7 brun humus matjorddump, omrört  
L8 ljus grå silt omrört sterilen 
L9 mellan brun siltig humus gammal matjord 
L10 mörkbrun siltig humus med trä-

kol i 
gammal matjord 

L11 ljus brun-orange sand lager sterilen; sand som finns norr om grusvägen vid sa-
delläge 

L12 gråbrun lerig silt överst återfyll-
ning av schakten; massor av ste-
nar i 

schaktfyllning 

L13 orangebrun sandig silt  sandlager 
L14 orangebrun sandig silt med run-

dade stenar (20mm-70mm x 
30mm-100mm)  

sandlager 

L15 ljus grå brun sandig silt eventuellt kolluvium från berget ovan 
L16 röd brun grusig sand samma som L11 men grövre 

 
 
Lagerföjld  
 
 

Läge Schakt 
sidan 

Djup (m) Typ 

0 NV 0,3 L1 
  0,2 L2 
  >0,05 L3 
 SÖ 0,25 L2 
  >0,05 L3 
5 NV 0,3 L1 
  0,3 L2 
  >0,05 L3 
 SÖ 0,3 L2 
  >0,05 L3 
10 NV 0,3 L1 
  0,2 L2 
  >0,05 L3 
 SÖ 0,3 L2 
  >0,05 L3 
15 NV 0,3 L1 
  0,3 L2 
  >0,05 L3 
 SÖ 0,35 L2 
  >0,05 L3 
19,5 NV 0,2 L2 
  0,2 L9 
  0,2 L10 
  0,1 L11 
Läge Schakt 

sidan 
Djup (m) Typ 

19,5 NV >0,05 L2 

20 NV 0,25 L1 
  0,2 L2 
  0,15 L4 
  >0,05 L3 
 SÖ 0,4 L2 
  >0,05 L3 
25 NV 0,2 L1 
  0,2 L5 
  >0,05 L6 
  0,3 L2 
 SÖ 0,1 L4 
  >0,05 L3 
30 N 0,1 L1 
  0,25 L7 
  >0,05 L8 
  >0,05 L3 
 S 0,1 L2 
  >0,15 L3 
  >0,05 L3 
35 N 0,15 L1 
  0,15 L5 
  >0,05 L3 
 S 0,05 L2 
  0,2 L3 
Läge Schakt 

sidan 
Djup (m) Typ 

35 S - Berg 
40 N 0,2 L1 
  >0,05 L3 



 S - - 
45 N 0,15 L1 
  0,1 L7 
  0,3 L3 
 S - Berg 
50 N 0,25 L1 
  0,25 L12 
  0,15 L7 
  - L3 
 S - Berg 
55 N 0,3 L1 
  0,2 L12 
  0,1 L5 
  - L3 
 S 0,1 L2 
  0,2 L13 
  0,1 L14 
  >0,3 L15 
60 N  0,2 L1 
  0,6 L7 
  - L3 
 S 0,1 L2 
  0,35 L12 
  0,45 L5 
  - L3 
65 N 0,35 L1 
  0,35 L12 
  0,6 L7 
  - L3 
 S 0,4 L5 
  0,45 L12 
  - L3 
70 N 0,25 L1 
  0,15 L12 
  0,35 L7 
  - L3 
 S 0,25 L2 
Läge Schakt 

sidan 
Djup (m) Typ 

70 S 0,3 L12 
  - L3 
75 N 0,2 L1 
  0,3 L12 
  0,25 L7 
  0,05 L11 
  - L3 
 S 0,35 L2 
  0,3 L12 
  0,1 L11 
  - L3 
80 N 0,1 L1 
  0,35 L2 
  0,2 L16 
  - L3 
 S 0,5 L2 
  0,2 L16 
  - L3 
85 N 0,1 L1 
  0,4 L2 
  0,1 L16 
  - L3 
 S 0,4 L2 
  0,2 L16 
  - L3 
90 N 0,1 L1 
  0,3 L2 
  0,1 L16 
 S - L3 
  0,3 L2 
  0,1 L16 
  - L3 
95 N 0,1 L1 
  0,4 L2 
  0,1 L16 
  - L3 
95 S -  stört 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resteröd 129 
 
Om inget annat anges är beskrivningen gjord i den norra, nordöstra eller östra schaktväggen. 
 
S1 
0-12 Väggrus 
12-33 Rödbrun grus samt påförd lera (bärlager) 
33-45 Lerblandad matjord 
45- Berg 
Kommentar: Mycket organiskt material (kvistar och 
rötter) i matjorden. Schaktet upptogs till fullt djup 
endast i den nordöstra delen hörnet på grund av 
elledning. 
 
S2 
0-12 Väggrus 
12-20 Rödbrun grus och påförd lera (bärlager) 
20-52 Matjord med mycket rötter och kvistar 
52- Berg 
Kommentar: Endast fullt djup i den norra delen av 
schaktet på grund av VA-ledning. 
 
S3 
0-11 Väggrus 
11-28 Rödbrunt grus och påförd lera (bärlager) 
28-55 Matjord blandad med påförda massor 
55-63 Brun sand 
63-85 Hårt packad lerig silt 
Kommentar: Endast den sydöstra delen till fullt djup 
på grund av ledningsrör 
 
S4 
0-20 Väggrus 
20-27 Matjord och påförda massor 
27- Berg 
 
S5 
0-15 Väggrus 
15-24 Matjord och påförda massor 
24-40 Brun grus 
40- Berg 
 
S6 
0-20 Väggrus 
20-75 Ljus sandig silt, kompakt 

S7 
0-11 Väggrus 
11-43 Brun stenig grus, till viss del blandat med 
påförda massor 
43-70 Kompakt sandig silt 
 
S8 
0-8 Väggrus 
8-17 Rödbrun stenig grus blandat med påförda 
massor 
17-40 Siltig lera 
 
S9 
0-5 Väggrus 
5-20 Rödbrun stenig grus blandat med påförda 
massor 
20-57 Siltig lera 
 
S10 
0-15 Matjord 
15-20 Stenig grus 
20-42 Ljusgul siltig lera 
Kommentar: Vattensjukt. 
 
S11 
0-20 Matjord 
20-30 Stenig grus 
30-50 Ljusgul siltig lera 
Kommentar: Vattensjukt. 
 
S12 
0-28 Matjord 
28-72 Stenig grus 
72-80 Siltig lera 
 
S13 
0-18 Matjord 
18-50 Rödbrun stenig grus 
50-70 Ljusgrå grus 
70-85 Lera 
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Vedlab rapport 1717     2017-03-15 
 
Vedartsanalyser på material från Bohuslän, Ljungskile, Resteröd 102:1. 
 
Uppdragsgivare: Gwilym Williams/Rio Göteborg 
 
Arbetet omfattar två kolprover från en schaktövervakning intill en sen tidigare känd stenåldersboplats. 
De två proverna innehåller kol från alm, ek, hassel och lind. Prov 2 kan ge hög egenålder vid datering eftersom 
linden kan bli gammal i sig medan prov 1 med hassel bör ge en mer tillförlitlig datering av härden. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

2 1 Härd 1,4g 0,9g 52 bitar Alm 9 bitar 
Hassel 25 bitar 
Ek 18 bitar 

Hassel 
38mg 

 

3 2 Härd 10,2g 4,1g 45 bitar Ek 3 bitar 
Lind 42 bitar 

Lind 182mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
www.vedlab.se 
 
De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Alm 
Skogsalmen 
vanligast 

Ulmus sp. 
Ulmus 
glabra 

400 år Kräver friska mulljordar, 
gärna kalkhaltiga. Mest som 
inslag bland andra ädellövträd. 

Hård, seg och lätt ved. 
Motståndskraftig mot röta. 
Båtar, likkistor, pilbågar, 
vattenrännor 

Innerbarken använd till 
barkbröd. 

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat. 
Energirik ved ger mycket glöd. 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lind Tilia cordata 800 år Näringsrika, väl dränerade, 
gärna steniga marker 
Skuggtålig. 

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller bastet 
användes till korgar och rep  

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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VEDLAB 
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 1738     2017-06-16 
 
Vedartsanalyser på material från Västra Götalands län, Resteröd 64,1. 
 
Uppdragsgivare: Gwilym Williams/RIO Göteborg 
 
Arbetet omfattar ett kolprov från en grop intill ett kulturlager med spår från flera tidsperioder. 
Provet innehåller kol från al, hassel, lind och salix. Det utplockade kolet bör ge en tillförlitlig datering men 
samtidigt är kolets ursprung troligtvis från aktiviteter i omgivningen. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

106 1 Grop 3,0g 0,6g 26 bitar Al 3 bitar 
Hassel 6 bitar 
Lind 2 bitar 
Salix 15 bitar 

Salix 75mg  

 
 
Erik Danielsson/VEDLAB 
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De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Al 
Gråal 
Klibbal 

Alnus sp. 
Alnus incana 
Alnus 
glutinosa 

120 år Klibbalen är starkt knuten till 
vattendrag. Gråalen är mer 
anpassningsbar 

Motståndskraftigt mot fukt. 
Brinner lugnt och ger mycket 
glöd.  

Klibbalen kom söderifrån ca 
5000 f.Kr. Gråalen vandrar in 
norrifrån ett par tusen år senare 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lind Tilia cordata 800 år Näringsrika, väl dränerade, 
gärna steniga marker 
Skuggtålig. 

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller bastet 
användes till korgar och rep  

Salix 
Stort släkte 
med sälgar, 
pilar och 
viden 

Salix sp. 60 år Varierande anspråk vad gäller 
jordmån. De flesta arter är 
dock ljusälskande 

Mjuk och lätt ved. Dåligt som 
bränsle och virke. 

Barken har använts till 
garvning. 

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. 
Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska 
floran. Brepol, Turnhout 1992. 
 
 
 
 

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
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Resultat av 14C datering av träkol från G1603 Resteröd 102:1, Uddevalla 
kommun, Resteröd socken, Bohuslän, Västra Gotalands län. (p 1107) 
 
Förbehandling av träkol och liknande material: 
1.  Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls  
    genom tillsättning av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av  
    humusmaterial, tvättas, torkas och benämns fraktion  SOL. Olöslig del, som  
    benämns INS, består främst av det ursprungliga organiska materialet. Denna  
    fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däremot ger  
    information om eventuella föroreningars inverkan. 
Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade  
materialet, surgjort till pH 4, till CO2-gas, som i sin tur konverteras till fast grafit  
genom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 
 
RESULTAT  
 
Labnummer Prov                    13C‰ VPDB          14C age BP 
______________________________________________________________ 
 
Ua-56031 P1 (Anl. 2)  -26,2 6 283 ± 34 
Ua-56032 P2 (Anl. 3)  -25,7 4 798 ± 32 
______________________________________________________________ 
 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
 
 
Göran Possnert/ Lars Beckel 

Bilaga 4a. Resultat av  14C-analys - Resteröd 102:1



 
Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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56031 : 6283±34BP
  68.2% probability
    5305BC (21.0%) 5280BC
    5275BC (47.2%) 5220BC
  95.4% probability
    5330BC (95.4%) 5200BC

 
 
 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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56032 : 4798±32BP
  68.2% probability
    3640BC (11.6%) 3620BC
    3590BC (56.6%) 3530BC
  95.4% probability
    3650BC (95.4%) 3520BC

 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]

6000CalBC5500CalBC5000CalBC4500CalBC4000CalBC3500CalBC3000CalBC

Calibrated date

56031  6283±34BP

56032  4798±32BP
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Resultat av 14C datering av träkol från G1601 Resteröd 64:1, Uddevalla kom-
mun, Resteröd socken, Bohuslän, Västra Götalands län. (p 1179) 

Förbehandling av träkol och liknande material: 
1. Synliga rottrådar borttages. 
2. 1 % HCl tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten) (karbonat bort). 
3. 1 % NaOH tillsätts (8-10 timmar, under kokpunkten). Löslig fraktion fälls genom tillsättning 

av konc. HCl. Fällningen som till största delen består av humusmaterial, tvättas, torkas och 
benämns fraktion SOL. Olöslig del, som benämns INS, består främst av det ursprungliga orga-
niska materialet. Denna fraktion ger därför den mest relevanta åldern. Fraktionen SOL däre-
mot ger information om eventuella föroreningars inverkan. 

Före acceleratorbestämningen av 14C-innehållet förbränns det tvättade och intorkade materi-
alet, surgjort till pH 4, till CO2-gas som i sin tur grafiteras genom en Fe-katalytisk reaktion. I den 
aktuella undersökningen har fraktionen INS daterats. 

 

RESULTAT 

Labnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C age BP 
Ua-56542 P1 lager (106)  -27,5  2 934± 28 

  
 
 
Med vänlig hälsning 
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Bilaga 4b. Resultat av  14C-analys - Resteröd 64:1



 

 IntCal13 atmospheric curve (Reimer et al 2013)OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Ua-56542 : 2934±28BP
  68.2% probability
    1210BC (68.2%) 1080BC
  95.4% probability
    1230BC (95.4%) 1030BC
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